Thatsächlich fällt E. ganz offen in diesen Irrthum. Man vgl. unten col. 5, wo er erklärt, dass Gott in *principio creationis est*. 'Deus, utpote esse' sagt er, 'agit in esse et ad esse. Esse autem initium, primum et principium est omnium . . . Quod est in principio et cuius finis principium, semper oritur, semper nascitur . . . Creavit ergo omnia in principio, quia in se ipso principio' <sup>1)</sup>). Zuerst nimmt er das esse als das der Creaturen und bezeichnet es als das principium; im Handumdrehen ist dieses principium Gott, so dass Gott der terminus creationis ad quem wird. Da versteht man dann die folgende Argumentation. E. will erweisen, dass die creatio in principio creationis perfectum est. 'Ubi enim finis et initium idem, necessario simul fit et factum est. Deus autem, utpote esse, initium est et principium et finis. Sicut enim ante esse nihil, sic post esse nihil, quia esse est terminus omnis fieri'. Zuerst spricht E. vom esse, das Gott ist, nun sagt er von demselben esse: esse est terminus omnis fieri, was doch nur vom esse der Creatur gelten kann. Da dürfen wir allerdings nicht staunen, wenn E. bei Gelegenheit der Erklärung von Sap. 6, 20: *incorruptio facit esse proximum deo*, col. 117 lehrt: *Propositio ista proprietate dicta est, sicut enim generatio est via de non esse ad esse, deus autem esse est, sic corruptio via est de esse in non esse, deus autem esse est* <sup>2)</sup>). Man begreift so zwar sehr leicht, wie die 'creatio et omne opus dei in ipso principio creationis mox simul est perfectum'; allein als nothwendige Folge ergibt sich, dass nichts wird, weil eben

---

1) Vgl. dazu unten col. 73f., wo auch die confusen irreführenden Sätze stehen: *quod extra causam primam, deum scil., est extra esse, quia deus est esse*.

2) S. Thomas sagt in Bezug darauf 1. cont. gent. c. 26 n. 5: *generatio per se loquendo est via in esse. Si igitur deus sit omnium rerum esse formale, sequetur, quod sit terminus generationis, quod est falsum, cum ipse sit aeternus*.

alles schon ist. Das ist auch E.s Schluss: *Quod enim est, inquantum huiusmodi, non fit, nec fieri potest . . . Quod enim est domus, non fit domus*'. Damit setzt aber E. nicht bloss den schöpferischen Act Gottes ewig, sondern auch die wirkliche Existenz, das *esse rerum*, ja er hebt überhaupt die Schöpfung auf. Wenn etwas wird, dann ist es Gott. 'got wirt und entwirt', sagt er Pf. 180, 18. Das *esse*, welches wird, ist er; es ist das *principium*, '*semper oritur, semper nascitur*'. Zu keinem andern Resultate gelangen wir, wenn wir E.s Lehre über die Schöpfung col. 4 betrachten, wo er das *esse*, quod in creatione confertur, ebenfalls als das *Principium* bezeichnet, welches Gott ist. S. oben S. 496<sup>1)</sup>.

46. Was ist nun nach dieser Lehre die Creatur? Ich möchte an sich nicht viel Gewicht darauf legen, dass E. das Geschöpfliche oft ein Nichts nennt. Das thaten grössere Geister lange vor Eckehart<sup>2)</sup>. Aber bei E. erhalten derartige Aussprüche einen ganz andern Sinn als bei seinen Vorgängern. Sie passen vollends zur Lehre, dass das *esse* der Creatur das *esse dei* ist. Gerade aus dieser Anschauung stammt der (7.) als haeretisch

---

1) In die Wagschale fällt hier, dass obige Ausführungen gerade in den Prologen zum *Opus tripartitum* und *proposit.* vorkommen, wo E. sich über die Grundbegriffe erklärt und den Zusammenhang der drei Theile darlegt.

2) So der hl. Augustin *Serm.* 7 n. 7: *esse est nomen incommutabilitatis . . . esse verum . . . non habet nisi qui non mutatur.* *Serm.* 6 n. 4: *ea quae mutantur, non sunt.* In *psalm.* 144 n. 4: *Ita enim ille est, ut in ejus comparatione ea quae facta sunt, non sint; illo non comparato sunt, quoniam ab illo sunt, illi autem comparata non sunt, quia verum esse . . . est, quod ille solus est.* Dazu vgl. Eckehart bei Pf. 222, 35 und unten col. 54, was E. col. 121 wiederholt. *Conf.* 7 c. 11: *Esse quidem, quoniam abs te sunt, non esse autem, quoniam id quod es non sunt.* Selbst der so nüchterne Fürst der Scholastik sagt *Qu.* 8 de *verit.* a. 7 ad 2 von der Creatur, sie sei *tenebra et falsa vel nihil*, jedoch nur insoferne, '*quia non habet esse, nec veritatem nisi ab alio; unde si consideretur sine hoc, quod ab alio habet, est nihil et tenebra et falsitas*'. Ebenso 2. 2. *qu.* 5 a. ad 2. Auch für den Satz, *extra esse quod deus est, nihil est*, hat Eckehart seinen Vorgänger im hl. Augustin *Soliloqu.* 1 c. 1: *deus . . . extra quem nihil.* Wilhelm von Auvergne nennt nach dem Vorgange Avicibrons die Welt '*umbra vanissima ac tenuissima ad ipsum et comparatione ipsius*' (*dei.* 2 *De univ.* 1 c. 33 p. 834. Vgl. dazu c. 34 und 1 *univ.* 3 c. 26 p. 794

verdammte Satz: 'petens hoc aut hoc, malum petit et male, quia negationem boni et negationem dei petit et orat deum sibi negari'. Unter dem hoc et hoc versteht E. mit der Scholastik<sup>1)</sup> die Creatur im Gegensatze zu Gott, wie er col. 172 f. ausführt: hoc et hoc omne sive quodlibet est creatum, deus autem increatus. Warum bittet nun jemand schlecht und um das Schlechte, wenn er um ein Geschöpf bittet? Das Böse ist unter einem Gesichtspunkt ein Nichtsein. 'Hoc ipso et hoc solo mala sunt, quod non sunt, nec deus in illis, propter quod nec sunt, nec creature sunt, nec creata sunt' (col. 94). Ähnlich verhält es sich aber auch mit den Creaturen. Die Creatur als Creatur ist vergänglich, und ist als vergänglich vom unvergänglichen Sein getrennt. 'Divisum autem ab esse et distinctum necessario nihil est, nihil enim tam nichil, quam divisum ab esse. Et hoc est, quod hic pulchre dicitur: divitias nichil esse duxi in comparatione illius' (col. 122)<sup>2)</sup>. Aus dieser Auffassung folgt, dass 'qui amat creaturam, amat nichil', und dass, 'qui orat pro istis perituris, pro nichilo orat', mithin 'orat male et pro malo, a quo petimus liberari, cum dicimus in fine orationis dominice: libera nos a malo' (col. 94 f.). Im 7. verdammten Satz liegt sonach folgender Sinn: Die Creatur als solche, weil in sich kein Sein besitzend sondern nur im Sein Gottes existierend, ist die negatio esse, d. i. nihil. Da nun Gott das esse ist, und das esse cum bono convertitur, so ist die Creatur die negatio boni und die negatio dei; wer also um eine Creatur bittet, bittet um die negatio boni und die negatio dei, und folgerichtig bittet er 'deum sibi negari', d. h. dass ihm Gott versagt werde.

1) Die Grundlage war Boetius, der. De trinit. c. 2. sagt: Divina substantia . . . est id quod est; reliqua enim non sunt id quod sunt. Unumquodque enim habet esse suum ex his, ex quibus est, id est ex partibus suis, et est hoc atque hoc . . . Quod vero non est ex hoc atque hoc, sed tantum est hoc, illud vere est id quod est. Vgl. dazu Pf. 222, 28 und unten col. 9.

2) Das ist nicht mehr die Auffassung, welche S. Thomas hatte und hier und da auch E. theilt. 2. dist. 1. qu. 1 a. 5 ad 2 (das zweite mal): Unicuique est prius secundum naturam illud, quod est ei ex se, quam id, quod est ei ab alio. Quaelibet autem res praeter deum habet esse ab alio: ergo oportet quod secundum naturam suam esset non ens, nisi a deo esse haberet.

An sich möchte ich auch nicht zu viel Nachdruck darauf legen, dass E. sowohl in den deutschen als in den lateinischen Schriften Gott als das esse omnium bezeichnet. Bereits vor Eckehart wurde dies ausgesprochen, und man verstand darunter, dass entweder Gott allen Dingen das esse gibt, oder dass Alles in ihm eminenter virtualiter ist<sup>1)</sup>. Es unterliegt keinem Zweifel, dass E. hie und da keine andere Meinung bei derartigen Aussprüchen besass. Aber nach obiger Anschauung ist Gott im stricten Sinne das esse omnium, ja col. 177 wird Gott die 'anima mundi' genannt, gerade wie er col. 28 von den antiqui sagt, sie hätten dies gelehrt. Dies passt völlig zu den Beispielen von potentia und actus, Materie und Form, mit denen er das Verhältniss der Creatur zum Sein Gottes erklärt<sup>2)</sup>.

47. Auch dann, wenn wir die Schöpfung nicht mit den letzten von E. selbst gezogenen Consequenzen seiner Lehre in Beziehung

1) So z. B. Dionys De div. nom. 1 § 3; 13 § 2. 3. De coel. hierarch. 4 § 1. St. Bernard De consid. 5 c. 6, welche Stelle E. unten col. 54 und col. 121 auführt. Derselbe Serm. 4 in Cant. n. 4. Alanus Reg. theol. 15. Allein sie selbst erklären das omnium esse im Sinne von Gott: 'quia omnia per ipsum facta existunt', d. h. sie nehmen das esse als causal effectiv, nicht als formal, wie wenigstens die beiden letztern (nicht Dionys) erklären. Albert der Grosse sagt aber De coel. hierarch. c. 4 p 48 (t. 13 inter opp.): 'Deus quidem est esse omnium, ut dicit Bernardus, non essentielle, sed causale'. Das Formale der Dinge könne das esse Gottes nur insoferne genannt werden, als, 'cum omnia sint in deo ut unum per formam exemplarem, per quam agit, esse suum esse cuiuslibet rei efficienter formale est, maxime, cum forma rei in ipso sit sua substantia'. Vgl. dazu Comp. theol. verit. c. 96 1. ratio. Gott wird hiernach exemplariter das esse omnium genannt.